[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 15.08.2019 № 303/1а

В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Томской области от 15.08.2019 № 303/1а «О предоставлении субсидий на возмещение части затрат, связанных с реализацией бизнес-проектов, направленных на развитие сферы заготовки и переработки дикорастущего, пищевого сырья в Томской области» («Собрание законодательства», № 9/1 (226) от 16.09.2019) следующие изменения:
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с реализацией бизнес-проектов, направленных на развитие сферы заготовки и переработки дикорастущего, пищевого сырья в Томской области, утвержденным настоящим постановлением (далее – Порядок):
1) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Целью предоставления субсидии в рамках реализации подпрограммы «Развитие сферы заготовки и переработки дикорастущего, пищевого сырья в Томской области» государственной программы «Развитие промышленного использования возобновляемых природных ресурсов Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 26.11.2014 № 432а «Об утверждении государственной программы «Развитие промышленного использования возобновляемых природных ресурсов Томской области», является возмещение части затрат, связанных с реализацией бизнес-проектов, направленных на развитие заготовки и переработки дикорастущего сырья и развитие переработки пищевого сырья в Томской области по приобретению:»
2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Критериями отбора получателей субсидии является:

1) Рейтинг заявки получателя субсидии, сформированный путем суммирования баллов по следующим показателям:

	№

пп
	Наименование критерия
	Количество баллов

	1
	Среднемесячная заработная плата

	1.1
	Величина среднемесячной заработной платы получателей субсидий (индивидуальные предприниматели, микро- и малые предприятия) в расчете на одного работника за квартал, предшествующий объявлению о проведении Конкурса, в сравнении с величиной прожиточного минимума трудоспособного населения Томской области за квартал, предшествующий проведению Конкурса

	превышает
	3

	равна
	0

	ниже
	-1

	1.2
	Величина среднемесячной заработной платы получателей субсидий (крупные и средние предприятия) в расчете на одного работника по состоянию на последний месяц полугодия, предшествующего объявлению о проведении Конкурса, в сравнении с величиной среднемесячной заработной платы работников крупных и средних предприятий муниципального образования, где зарегистрирован получатель субсидии по виду его экономической деятельности за последний месяц полугодия, предшествующего объявлению о проведении Конкурса (официально опубликованные данные Томскстата)

	соответствует или превышает
	3

	равна
	0

	ниже
	-1

	2
	Сохранение или создание рабочих мест в рамках реализации бизнес-проекта к уровню среднесписочной численности на начало реализации проекта

	более 5%
	3

	менее или равно 5%
	2

	0% (сохранение рабочих мест)
	1

	3
	Реализация бизнес-проекта в муниципальных образованиях Томской области

	Заявитель реализует бизнес-проект в муниципальных образованиях Томской области, за исключением муниципального образования «Город Томск», ЗАТО Северск
	3

	Заявитель реализует бизнес-проект в муниципальном образовании «Город Томск», ЗАТО Северск
	1

	4
	Рост объема заготовки, переработки дикорастущего, пищевого сырья в очередном году (плановом) по отношению к текущему году (при начале осуществления деятельности заявителя в текущем году – за аналогичный период очередного года (планового) по отношению к периоду текущего года с даты регистрации заявителя)

	более 110 процентов
	2

	более 100 процентов, но менее 110 процентов (включительно)
	1

	менее 100 процентов (включительно)
	0

2) Социальная эффективность бизнес-проекта.

Социальная эффективность бизнес-проекта – наличие положительных социальных последствий реализации бизнес-проекта. Показателями, характеризующими социальную эффективность бизнес-проекта, являются:

а) количество рабочих мест, в том числе высокопроизводительных, созданных и (или) сохраненных на территории Томской области в процессе реализации бизнес-проекта;

б) фактическое и прогнозное значение среднемесячной начисленной заработной платы работников получателя субсидии в период реализации бизнес-проекта.

Бизнес-проект признается соответствующим критерию социальной эффективности в случаях, если:

в процессе реализации бизнес-проекта создаются и (или) сохраняются рабочие места, в том числе высокопроизводительные, на территории Томской области;

значение фактической и прогнозной среднемесячной начисленной заработной платы работников получателя субсидии в период реализации бизнес-проекта соответствует или превышает:

а) значение фактической и прогнозной среднемесячной начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий в муниципальном образовании, в котором планируется реализовывать бизнес-проект, по соответствующему бизнес-проекту виду экономической деятельности для получателей субсидии, относящихся к категории крупных и средних предприятий;

б) значение фактической и прогнозной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения Томской области для получателей субсидии, являющихся индивидуальными предпринимателями, микро- или малыми предприятиями.

Фактическая среднемесячная начисленная заработная плата работников получателя субсидии (рассчитанная на одного работника по состоянию на последний месяц полугодия, предшествующего объявлению о проведении Конкурса), относящегося к категории крупных и средних предприятий, оценивается на основании данных Томскстата о фактически сложившейся (последний месяц полугодия, предшествующего объявлению о проведении Конкурса) среднемесячной начисленной заработной плате работников крупных и средних предприятий в том муниципальном образовании, где планируется реализовывать бизнес-проект, по соответствующему бизнес-проекту виду экономической деятельности в иерархической классификации не ниже подкласса.

Прогнозная среднемесячная начисленная заработная плата работников получателя субсидии, относящегося к категории крупных и средних предприятий, оценивается с учетом данных Томскстата о фактически сложившейся (за январь – декабрь года, предшествующего дате подачи заявки) среднемесячной начисленной заработной плате работников крупных и средних предприятий в том муниципальном образовании, где планируется реализовывать бизнес-проект, по соответствующему бизнес-проекту виду экономической деятельности в иерархической классификации не ниже подкласса, проиндексированных на прогнозируемый Минэкономразвития России уровень инфляции (индекс потребительских цен) в период реализации бизнес-проекта.

Фактическая среднемесячная начисленная заработная плата работников (рассчитанная на одного работника за квартал, предшествующий объявлению о проведении Конкурса) субъекта инвестиционной деятельности, относящегося к категории индивидуальных предпринимателей, микро- или малых предприятий, оценивается на основании ежеквартального значения величины прожиточного минимума для трудоспособного населения Томской области за квартал, предшествующий проведению Конкурса (официально опубликованные данные за последний квартал, предшествующий дате подачи заявки).

Прогнозная среднемесячная начисленная заработная плата работников получателей субсидии, являющихся индивидуальными предпринимателями, микро- или малыми предприятиями, оценивается с учетом среднегодового значения величины прожиточного минимума для трудоспособного населения Томской области (в среднем за год, предшествующий дате подачи заявки), проиндексированного на прогнозируемый Минэкономразвития России уровень инфляции (индекс потребительских цен) в период реализации бизнес-проекта.

3) Бюджетная эффективность бизнес-проекта.

Бюджетная эффективность бизнес-проекта оценивается через увеличение налоговых доходов и сборов в консолидированный бюджет Томской области.

Бизнес-проект признается соответствующим критерию бюджетной эффективности в случае, если поступления от налогов и сборов, установленных действующим законодательством, зачисляемые в консолидированный бюджет Томской области, ежегодно прирастают не менее чем на 8%.»;
4) во втором абзаце пункта 12 слова «Департамента финансово-ресурсного обеспечения Администрации Томской области (далее – Департамент финансово-ресурсного обеспечения)» заменить словами «Департамента потребительского рынка»;

5) в пункте 15 после слов «Департамента финансово-ресурсного обеспечения» дополнить словами «Администрации Томской области (далее – Департамент финансово-ресурсного обеспечения)»;

6) дополнить пунктом 15-1 следующего содержания:

«15-1. Получатель субсидии для заключения дополнительного соглашения к Соглашению представляет в Департамент документы, указанные в подпунктах 2) – 3) пункта 9 настоящего Порядка. Департамент в течение 5 рабочих дней со дня получения документов от получателя субсидии принимает решение о заключении дополнительного соглашения к соглашению либо об отказе в заключении дополнительного соглашения к соглашению.

Основаниями для отказа в заключении дополнительного соглашения к соглашению являются:

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным в подпунктах 2) – 3) пункта 9 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность представленной получателем субсидии информации.

В случае принятия решения о заключении дополнительного соглашения к соглашению Администрация Томской области в лице Департамента финансово-ресурсного обеспечения в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о заключении дополнительного соглашения к соглашению заключает дополнительное соглашение к соглашению.

В случае принятия решения об отказе в заключении дополнительного соглашения к соглашению Департамент извещает получателя субсидии об отказе в заключении дополнительного соглашения к соглашению в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в заключении дополнительного соглашения к соглашению.»;
7) подпункт в) подпункта 5) пункта16 изложить в следующей редакции:
«в) получатель субсидии – юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении юридического лица не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии – индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
8) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Результатами предоставления субсидии является:

1) среднемесячная начисленная заработная плата по организации;

2) среднемесячная начисленная заработная плата по проекту;

3) количество созданных (сохраненных) рабочих мест в рамках реализации бизнес-проекта;

4) объем заготовки дикорастущего, пищевого сырья или объем производства пищевой продукции;

5) налоговые доходы и сборы в консолидированный бюджет Томской области.
Показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления субсидии являются:

1) достижение 95 процентов среднемесячной начисленной заработной платы по организации от планового значения;

2) достижение 95 процентов среднемесячной начисленной заработной платы по проекту от планового значения;

3) создание (сохранение) 95 процентов рабочих мест в рамках реализации бизнес-проекта от планового значения;

4) достижение 95 процентов объема заготовки дикорастущего, пищевого сырья или объема производства пищевой продукции от планового значения;

5) достижение 95 процентов налоговых доходов и сборов в консолидированный бюджет Томской области от планового значения.»;
9) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Получатель субсидии представляет в Администрацию Томской области в лице Департамента потребительского рынка отчеты о достижении результатов предоставления субсидий, показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии (далее – Отчеты).»;

10) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Администрация Томской области в лице Департамента финансово-ресурсного обеспечения и уполномоченный орган государственного финансового контроля вправе осуществлять проверку достоверности документов, представленных получателем субсидии в составе заявления на предоставление субсидии и Отчета. Проверка осуществляется в процессе приемки документов на получение субсидии и Отчетов от получателей субсидий, с использованием любых доступных источников.»;
11) подпункты 2), 3)  пункта 10 в приложении № 4 к Порядку изложить в следующей редакции:

«2) оценка эффективности бизнес-проектов согласно подпунктам 2), 3) пункта 6 Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с реализацией бизнес-проектов, направленных на развитие сферы заготовки и переработки дикорастущего, пищевого сырья в Томской области;
3) оценка и анализ заявок участников Конкурса осуществляются в соответствии критериями, установленными в подпункте 1) пункта 6 Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с реализацией бизнес-проектов, направленных на развитие сферы заготовки и переработки дикорастущего, пищевого сырья в Томской области;»;
12) Приложение № 2 к Положению об организации проведения конкурса по предоставлению субсидий на возмещение части затрат, связанных с реализацией бизнес-проектов, направленных на развитие сферы заготовки и переработки дикорастущего, пищевого сырья в Томской области (далее – Положение) слова «Орлова Татьяна Ивановна – главный специалист» заменить словами «Николаев Алексей Владимирович – консультант»;

13) Приложение № 2 к Положению признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор Томской области

            С.А. Жвачкин
к